



مقام معظم رهبری:

دشمن را در جنگ اقتصادی هم عقب خواهیم زد

پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت آیت الله خامنه ای، مقام معظم رهبری، سه شنبه شب در دیدار دو هزار و ۵۰۰ نفر از تولیدکنندگان، کارآفرینان و فعالان اقتصادی، با اشاره به اهمیت ثروت ملی و گسترش رفاه عمومی ...

صفحه ۶

پنجشنبه ۳۰ آبان ۱۳۹۸ • ۲۳ ربیع الاول ۱۴۴۱ • ۲۱ نوامبر ۲۰۱۹



در گذشت سفیر وطن دوست ایران در یونسکو

گروه دیپلماسی: از محله‌ای باران زده در رشت تا سفارت ایران در اوتاناو در زمانه‌ای که راه‌های کشور مال‌رو بود، مسیر سختی بود که فضل‌الله رضا طی کرد؛ مسیری که حتما تلاش او در صد سال پیش و بن‌مایه فرهنگی و مالی خانواده‌گی‌اش...

صفحه ۱۵

سال هفدهم • شماره ۲۵۷۷ • ۱۶ صفحه • ۴۰۰۰ تومان

سرمقاله

چند نکته درباره مسئله بنزین

مصطفی ایزدی



مسائل روز ما چیست؟

۱-گران شدن بنزین، ۲- واکنش اعتراضی و بعضا ناسالم بخشی از مردم به این گرانی، ۳- واکنش به اعتراض‌های

خشونت‌آمیز و ۴- فضای روحی و روانی جامعه در پی بروز این مسائل.درباره مجموعه این رویدادها نکاتی یادآوری می‌شود:

الف- اگر تصمیم‌گیران افزایش بهای بنزین، پیش‌بینی نکرده‌اند که پس از اجرای این تصمیم، اعتراض‌هایی در زوایای مملکت برپا می‌شود، نه مردم مستضعف را شناخته‌اند، نه از گذشته پند گرفته‌اند و نه سیاست‌مداران و جامعه‌شناسان را به رسمیت می‌شناسند.

ب- آیا اولیای امور نمی‌دانستند وقتی قیمت بنزین در این حد غیرمنتظره بالا می‌رود، جمع زیادی از مردم، خودروهای خود را از پارکینگ‌ها بیرون نمی‌آورند؟ اگر می‌دانستند چرا هیچ تمهیدی برای افزایش امکانات سفر درون‌شهری و برون‌شهری نیندیشیدند؟ فکر نمی‌کردند که مردم ایستاده در صف‌های اتوبوس و مترو چندین برابر می‌شوند؟ و مسافرخش‌های شخصی که در تهران تعدادشان بیشتر از تاکسی‌هاست و به مناطق دورافتاده پایتخت با بنزین سه‌هزارتومانی سرویس می‌دهند، چه مبالغی از مردم می‌گیرند؟

پ- آقایان اگر به ذهنشان می‌رسید که افراد با درآمدهای پایین، اعتراض خواهند کرد و در کشور ما هم زمینه اعتراض‌های مدنی مجوزدار وجود ندارد و بدون شک عده‌ای با سوءاستفاده از فضای ایجادشده دست به خشونت و اغتشاش می‌زنند، قطعاً پیش‌بینی‌هایی می‌کردند که خشونت طرفینی نشود. یکی از پیش‌بینی‌ها می‌توانست این باشد که بخشی از نیروهای مقابل‌کننده با خشونت، به‌عنوان محافظان مراکز و جاهای تأثیرپذیر احتمالی از اغتشاش مثل شهرداری‌ها، بانک‌ها، ادارات مهم و... این مراکز را در یک یا دو حلقه حفاظتی، در کنترل خود درمی‌آوردند و از هجوم معترضان خشمگین جلوگیری می‌کردند. در این صورت نه خونی ریخته می‌شد و نه اعتراض‌ها از کنترل مسئولان نظم جامعه بیرون می‌رفت.

ت- پس از اعتراض‌های دی‌ماه ۹۶، جمعی از نمایندگان مجلس و سیاست‌مداران آینده‌نگر دنبال این بودند که در مراکز شهرها، مکان‌هایی برای تجمع معترضان تعیین شود اما به جایی نرسید. اگر چنین می‌شد، قطعاً صف معترضان مدنی از تخریب‌گران جدا می‌شد و اتفاقات سونی رخ نمی‌داد.

ث- اینکه ده‌ها مسئول ده‌ها بار بیایند در رسانه ملی و بگویند این پول را بین مردم توزیع می‌کنیم و ذره‌ای از پول ناشی از گرانی بنزین به جیب دولت نمی‌رود، یعنی چه؟ یک طرح اقتصادی تعریف‌شده از سوی اقتصاددانان باتجربه است یا یک ترفند مدیریتی برای فرونشاندن التهاب معترضان؟

ج- لطفاً با مردم شفاف باشید.

حاشیه‌های هیئت دولت بعد از گرانی بنزین

غایبان حیات کوچک دولت

• رئیس‌جمهوری: در برابر مردم متواضع هستیم

• صداوسیما مقصر است یا دولت؟

• وزرای نفت و اقتصاد نبودند وزرای کشور و ارتباطات به میان خبرنگاران نیامدند

نماینده‌های مجلس از وضعیت بازداشتی‌های تجمعات اخیر می‌گویند

غبار بی‌خبری

• صفحه‌های ۲ و ۳

عکس: مهدی نسیری، آیلنا

یادداشت

شیون باربد بر خسرو در شاهنامه

همی گفت الا یا ردا، خسروا / بزرگا، سترگا، تناور گوا/ کجات آن بزرگی و آن دستگاه/ کجات آن همه فر و تخت و کلاه/ کجات آن همه بزر و بالا و تاج/ بی‌کام و گاه/ ز جهرم بیامد سوسی تیسفون/ پر از آب مژگان و دل پر ز خون/ بیامد بیدان خانه او را بدید/ شده لعل رخسار او شنبیلید. و این دیدار به‌گونه‌ای دیگر بود؛ نه به شادکامی آن روزهای کامگاری. آن روزگرانی که باربد با ربابی در دست در محضر شاه حاضر می‌شد و پهلوانی می‌سرو و این‌بار پهلوانی مویه کرد و گلینوش آن‌گاه که زاری و شیون باربد را بشنید، تلخ گریست. باربد با آوایی دلنشین اما حزین چنین خواند: «ای خسرو بزرگ، ای کسی که همه بزرگان بر بزرگی و مهتری تو گواهی می‌دادند، چه شد آن بزرگی؛ چه شد آن بلندجایگاه؛ آن شکوه و آن اورنگ بلند شهریار و آن دیهیم بشکوه پادشاهی؛ چه شد آن همه والایی و بالایی؛ آن همه زیورها و زینت‌ها؛ چه شد آن همه قدرت و شوکت و عظمت؛ تویی که جهان به تعظیم در برابرت سر فرود می‌آورد؟»

می‌دید رخسار لعل‌گونه باربد به زردی گراییده، از رخ این کزکرداری. چو آگاه شد باربد ز آنک شاه/ پیرداخت بی‌داد و بی‌کام و گاه/ ز جهرم بیامد سوسی تیسفون/ پر از آب مژگان و دل پر ز خون/ بیامد بیدان خانه او را بدید/ شده لعل رخسار او شنبیلید. و این دیدار به‌گونه‌ای دیگر بود؛ نه به شادکامی آن روزهای کامگاری. آن روزگرانی که باربد با ربابی در دست در محضر شاه حاضر می‌شد و پهلوانی می‌سرو و این‌بار پهلوانی مویه کرد و گلینوش آن‌گاه که زاری و شیون باربد را بشنید، تلخ گریست. باربد با آوایی دلنشین اما حزین چنین خواند: «ای خسرو بزرگ، ای کسی که همه بزرگان بر بزرگی و مهتری تو گواهی می‌دادند، چه شد آن بزرگی؛ چه شد آن بلندجایگاه؛ آن شکوه و آن اورنگ بلند شهریار و آن دیهیم بشکوه پادشاهی؛ چه شد آن همه والایی و بالایی؛ آن همه زیورها و زینت‌ها؛ چه شد آن همه قدرت و شوکت و عظمت؛ تویی که جهان به تعظیم در برابرت سر فرود می‌آورد؟»

که این خراج‌ها کنجی شده تا پشتوانه تو و سیاه تو باشد و دریغ است که آن همه گنج که به رنج به کف آمده، با آرزوی گروهی که پیرامونت را گرفته‌اند، باد شود.

چو اشتاد و خرادبرزین گوا/ شنیدند پیغام آن پیشرو/ به پیکان دل هر دو دانا بخت/ به سر برزدند آن زمان هر دو دست/ برفتند گریان ز پیشش به در/ پر از درد جان و پر اندوه سر/ یکایک بدادند پیغام شاه/ به شیروی بی‌معز بی‌دستگاه/ چو بشنید شیروی، بگریست سخت/ دلش گشت ترسان از آن تاج و تخت. تنها اشتاد و خرادبرزین نبودند که اندوه عمیق خسرو را بر دل داشتند که باربد، نغمه‌سرای دربار خسرو که از خوان نعمتش بهره‌ها برده و در مقابل، شادی‌ها آفریده و نغمه‌ها سروده بود، دل‌شکسته و عمگین از این نامردمی‌ها شیون‌کنان از جهرم با بیابور، به‌گونه‌ای که شیرویه از دریافت پاسخ‌های پدر سخت بگریست. خسرو برای شیرویه پیام فرستاد که سرزمینی برایت به‌جای گذاشته‌ام آباد با مردمانی دلشاد و از هر کران بزرگان و مهان، خراج می‌گذارند



مهدی افشار پژوهشگر

پس از آنکه خسروپرویز از سرشت ناپاک فرزند خویش به حصر در خانه‌ای افکنده شد، آثانی که قلبی در سینه داشتند که به مهر می‌تپید، این نامردمی را برنفتادند؛ خرادبرزین سالخورده، مردی که دیرینه‌سالی در خدمت پرویز بود و او را از چنگال بهرام چوبینه به‌گونه‌ای زیرکانه نجات داده و بهرام را از میان برداشته بود؛ همراه با شخصی به نام اشتاد، پیام شیرویه را که همه بهانه و فسانه بود، برای خسرو برد و پاسخ‌های خردورزانه خسرو را برای شیرویه که اکنون بر اورنگ شهریار تکیه زده بود، به‌نظنها از قطع‌شدن اینترنت متاثر شده، بلکه با کاهش سود همراه بوده و خسارت‌هایی را متحمل شده‌اند. اینترنت ملی می‌تواند در قالب زیرساخت جابه‌جایی داده‌ها و دیتاها عمل کند اما این اقدام مثل آن است که جاده‌ای را فراهم کنیم، بدون آنکه اتومبیل‌های مناسبی را در اختیار استفاده‌کنندگان آن قرار دهیم. مسئله آن است که بسیاری از سرویس‌دهندگان ما به آن سطح از توانایی نرسیده‌اند که بتوانند اپلیکیشن‌ها یا خدماتی را آماده کنند که برای جمعیت میلیونی کاربرد داشته باشند و بتوانند خدمات خود را ارائه دهند. بنابراین صرفاً وجود یک مسیر نمی‌تواند امکان برقراری ارتباطات و خدمات‌دهی را فراهم کند. علاوه بر اینها برای اینکه بتوانیم بسیاری از خدمت‌رسانی‌ها را به کاربران داشته باشیم به تعاملات بین‌المللی نیاز داریم. ضمن آنکه اپلیکیشن‌ها، وبسایت‌ها و سرویس‌های بین‌المللی هستند که در سطح کلان و بین‌المللی مورد استفاده قرار می‌گیرند و استاندارد‌های بسیار بالایی دارند و به راحتی نمی‌توانیم به آنها دسترسی پیدا کنیم، فارغ از آن، مقرون به‌صرفه هم نیست که آن میزان هزینه کرده و شبکه اجتماعی‌ای را ایجاد کنیم که پاسخ‌گوی چندصدمیلیون نفر باشد. بنابراین شبکه ملی اطلاعات در سطح ارائه خدمات معمول به کاربران می‌تواند امکان خوبی ارائه دهد اما برای آنکه بتوانیم در سطح عمده از اینترنت استفاده کنیم، هنوز چندسالی زمان نیاز است.

امنیت از جنبه‌های مختلف مد نظر قرار می‌گیرد و باید آن را در لایه‌های گوناگون ارزیابی کرد.

ادامه در صفحه ۲

تیترا

دولت به ملت یارانه داد یا ملت به دولت

راز فساد پنهان

صفحه ۴

همیشه پای یک صداوسیمایی در میان است

روحانی باز هم جلسه

شورای عالی انقلاب فرهنگی را ترک کرد

صفحه ۳

وزیر با خودش چند چند است؟

صفحه ۱۴

گوگل در فیلتر گوگل‌های داخلی در کما

صفحه ۱۳

احکام فعالان محیط زیستی صادر شد

۴ تا ۱۰ سال حبس

صفحه ۲

باتکرار معاملات در بورس کالا اتفاق افتاد

کشف منصفانه قیمت

صفحه ۵

حرف اول

چالش‌های قطع اینترنت

کیوان نقره‌کار



با قطع اینترنت در پی ناآرامی‌های اخیر، بسیاری از شغل‌هایی که به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم از اینترنت استفاده می‌کردند، دچار چالش شده‌اند. در واقع نه‌تنها کسب‌وکارهای اینترنتی که بسیاری از کسب‌وکارهای سنتی که از اینترنت به‌عنوان بستری برای نقل‌وانتقال داده، ارتباطات و تبلیغات بهره می‌گرفتند نیز متاثر شدند. در دستگاه‌های دولتی و غیردولتی نیز اتوماسیون‌های اداری با ادامه این روند دچار اختلال شده است. با این اوصاف به سهولت می‌توان مدعی شد که ۹۰ درصد مشاغل، نه‌تنها از قطع‌شدن اینترنت متاثر شده، بلکه با کاهش سود همراه بوده و خسارت‌هایی را متحمل شده‌اند. اینترنت ملی می‌تواند در قالب زیرساخت جابه‌جایی داده‌ها و دیتاها عمل کند اما این اقدام مثل آن است که جاده‌ای را فراهم کنیم، بدون آنکه اتومبیل‌های مناسبی را در اختیار استفاده‌کنندگان آن قرار دهیم. مسئله آن است که بسیاری از سرویس‌دهندگان ما به آن سطح از توانایی نرسیده‌اند که بتوانند اپلیکیشن‌ها یا خدماتی را آماده کنند که برای جمعیت میلیونی کاربرد داشته باشند و بتوانند خدمات خود را ارائه دهند. بنابراین صرفاً وجود یک مسیر نمی‌تواند امکان برقراری ارتباطات و خدمات‌دهی را فراهم کند. علاوه بر اینها برای اینکه بتوانیم بسیاری از خدمت‌رسانی‌ها را به کاربران داشته باشیم به تعاملات بین‌المللی نیاز داریم. ضمن آنکه اپلیکیشن‌ها، وبسایت‌ها و سرویس‌های بین‌المللی هستند که در سطح کلان و بین‌المللی مورد استفاده قرار می‌گیرند و استاندارد‌های بسیار بالایی دارند و به راحتی نمی‌توانیم به آنها دسترسی پیدا کنیم، فارغ از آن، مقرون به‌صرفه هم نیست که آن میزان هزینه کرده و شبکه اجتماعی‌ای را ایجاد کنیم که پاسخ‌گوی چندصدمیلیون نفر باشد. بنابراین شبکه ملی اطلاعات در سطح ارائه خدمات معمول به کاربران می‌تواند امکان خوبی ارائه دهد اما برای آنکه بتوانیم در سطح عمده از اینترنت استفاده کنیم، هنوز چندسالی زمان نیاز است.

امنیت از جنبه‌های مختلف مد نظر قرار می‌گیرد و باید آن را در لایه‌های گوناگون ارزیابی کرد.

ادامه در صفحه ۲

«ای طیب جمله علت‌های ما»

با نهایت احترام به اطلاع سروران ارجمند می‌رسانیم که مجلس یادبود شادروان حیدر فتاحی روز پنجشنبه، ۳۰ آبان ماه، در مسجدالنبی به آدرس: تهران- انتهای خیابان کارگر شمالی مقابل کوی دانشگاه (انتهای امیرآباد شمالی) از ساعت ۱۵:۳۰ تا ۱۷ برگزار خواهد شد. حضور سبز شما سروران ارجمند تسلی‌ای خاطر خانواده‌های عزادار و سایر بستگان آن عزیز از دست‌رفته است.

با احترام- خانواده فتاحی

جناب آقای حسن فتاحی

مصیبت درگذشت پدر گرامی‌تان را به جناب‌عالی و خانواده محترم تسلیت عرض می‌کنیم. از خداوند سبحان برای آن مرحوم علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزو می‌کنیم.

روزنامه شرق

برای درج تبلیغات خود در وبسایت روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه‌پربازدید ایران در فضای مجازی



۸۸۹۴۲۰۳۵

sharghdaily.ir

پیام کوتاه

۳۰۰۴۶۹۹

sharghline@sharghdaily.ir

الو شرق

۸۸۹۴۸۲۷۳

خبر به وقت شرق



به

تلگرام شرق

پیوندید

@sharghdaily

ارتباط با روزنامه شرق

SHARGHLINE
@SHARGHDAILY.IR